35 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Spalatinum,

21 agosto 1518, pag. 132-133. «... Audivi autem Reverendissimum Cardinalem

Cajetanum id potissimum habere mandati a Summo Pontifico, ut omni studio mihi

Caesaris et principum animos faciat adversos »

.

36 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Spalatinum,

21 agosto 1518, pag. 132-133. «... Ego autem non satis video, qua via possim

censuras illas intentatas evadere, nisi princeps auxilio mihi fuerit. Rursum multo

magis vellem in censuris perpetuo agere, quam Principem mei causa quid malae

opinionÌ3 incurrere »

.

— 316 —
37 Lutherus Fr. Martinus. Epìstolarum . Liber I. Ex epistola ad Patrem

Ioa Lang. 9 settembre 1518, pag. 141. «... Scripsit mihi illustrissimus Princeps,

se in causa raea egisse, ut legatus Cajetanus scripserit ad Urbem prò mea causa

committenda ad partes, et interim id me debere expectare. Ideo spero censuras

non venturas esse »

.

38 Lutherus Fr. Martinus. Opera o?n?iia. Tomus I, pag. 192-193. «... Non

sine gravi animorum nostrorum dolore intelleximus, magnifice et generose vir,

Eeverendum Patrem Martinum Lutherum Augustinianum, Sacrae Theologiae et

bonarum artium Magistrum, Academiae nostrae membrum praestantissimum, in

tantam Sanctae Sedis apostolicae adductum invidiam, ut citatus Eomam, multiplici

sua oblatione fidei, pietatis et officii, Christiano homine digna, impetrare non po-

tuerit hactenus, ut causa in Germania, commissa judicibus non suspectis et locis

tutis audiretur. Sumus enim ita, cum erga totam Christianam religionem, tum erga

Sanctam Sedem Apostolicam et Sanctam Romanam Ecclesiam affecti, ut si certum

esset, nobis Doctorem Martinum lapsum in tam foedos et impios errores, primi

omnium eum non solum permitteremus legibus, sed etiam exigeremus, ejicere-

musque; tantum abest, ut favore velimus a via veritatis evangelicae erranti. Verum

experti multis ab hinc annis hominis eruditionem tam multijugam, quam pene sin-

gularem, moribus integerrimis et delicatissimis conjunctam, eamque multis regio-

nibus Christianae fidei, necdum nobis cognitam, Nostri muneris putamus, rogare

prò pio patre, tam praeclare de nobis merito. Nisi enim talis esset, neque Chri-

stianissimo et Illustrissimo Principi nostro, Domino Friderico, Duci Saxoniae, Sacri

R. Imperii Electori, et Archimarscallo, Academiae nostrae conditori, patrono et

patri pientissimo, neque nobis in diem hodiernum fuisset tollerabilis. Quapropter

magnificentiam tuam etiam atque etiam vehementer rogamus, ut hominem pientis-

simum simul et eruditissimuin erga Sanctissimum Dominum Nostrum D. Leonem X.

Pontificem Maximum, ita habeat commendatum, ut impetrare possit, quod sese

obtulit facturum prò defensione sua. Nam cum te gratiosum sciamus apud Ponti-

ficem Summum, non dubitamus, te adjutore, te Patrono, eo facilius consequuturum

quod petimus, quo mitioris est ingenii Pontifex Maximus, optimis et litteris et

praeceptoribus a puero institutus. Da, igitur, quaesumus, hoc patriae tuae, ut

Germanus Germano non desis, praesertim eo calamitatis genere laboranti, ut nobis

persuadeamus, multo feliciorem futurum, si Pontifex Maximus integritatem, pietatem

et eruditionem viri certo cognovisset. Scimus enim omnia facturum, quae Chri-

stiano theologo conveniunt, et nihil minus commissurum, quam ut in scirpo no-

dum quaesivisse insimulari possit ab aequo judice. Quod si magnificentia tua nobis

gratificabitur, habebit nos semper non minus sibi devotissimos, quam perpetuos

tuarum laudum praecones. Valeat magnificentia tua felicissime. Datum Witem-
bergae XXV septembris anno 1518. Rector, Magistri, et Doctores Academiae

Witembergensis »

.

39 Lutherus Fr. Martinus. Opera om?iia. Tomus I, pag. 193. «... Non
temeritati, neque impudentiae nobis vertet, Beatissime Pater, suavissima illa tua

et vere pastoralis clementia, quod Sanctitatem tuam hisce nostris Litteris adire

praesumpsimus. Pietas ipsa et veritas vice nostrae verecundiae abunde (speramus)

nobis conciliabit pacientissimam tuam et passim omnibus munifico expositam bene-

volentiam. Frater quidam Martinus Lutherus artium et Sacrae Theologiae professor,

nostri studii fidele gratumque membrum, (ut vocant) nobis supplex factus, fiducia

nostrae intercessionis, litteras ad Beatitudinem tuam postulavit, quibus testimoniuni
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perhiberemus et doctrinae et famae eius, quam a quibusdam iniquius dannari et

accusari queritur »

.

40 Lutherus. Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I, pag. 193. (Continua la

lettera precedente a Leone X). « . . . Denique et nunc autoritate beatitudinis tuae,

per commissionem, propter disputatas aliquot apud nos propositiones de Indulgentiis,

citatus, et personaliter comparere in Urbe jussus est. Quia vero et corporis valetudo

et itineris periculum non patiuntur eum facere quod deberet, et vellet, haec res

supra vires suas esse videtur, idcirco nos ejus et necessitati et petitioni compassi,

negare non voluimus id, quo sibi opus esse credit, testimonium nostrum. Quare,

Beatissime Pater, humiliter et obnixe oramus, devoti deditique fìlii Sactitatis tuae,

ut hunc Yirum cum credere dignetur, cuius apud nos opinio usque adhuc nullius

perversi, et quod a Sacrosanctae Eomanae Ecclesiae sensu aberret, dogmatis labe

respersa aut contaminata sit. Nisi quod ritu et facultate disputandi liberius forte

quaedam posuerit, (nihil asserendo) quam ferre potuerint quidam adversarii sui.

Nam nec nos ipsi tales unquam videri voluimus, qui pertinaciter adversus catbo-

licum dogma, quidquam sapere, statuerent, parati per omnia tuis et sactae Eccle-

siae voluntatibus parere in Christo Ihesu Domino Deo Nostro, qui et sanctitatem

tuam nobis faciat propiciam et exorabilem, et gratia sua hic praeveniat, et illic

gloria aeterna subsequatur. Amen. Datum Witembergae septembris. Anno 1518 etc. »

.

41 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Spalatinum,

31 octobris 1518, pag. 166. «... Eesponsiones meas ad eius obiecta una cum
appellatone curabo, ut edam in vulgus, adjecto theologico quodam apparatu, super

breve apostolicum, imo diabolicum, cuius tu saepe mihi mentionem fecisti, et

nuper exemplar misisti, quod mihi redeunti Nurmbergae redditum fuit, cum aliis

litteris instructoriis. Nam incredibile est tale quid monstri a Summo Pontifice

egredi, praesertim Leone decimo. Ideo quisquis ille fuerit nebulo, qui sub nomine

Leonis decimi tali me terrere proposuit decreto, intelliget, me posse quoque nugas

intelligere, aut si vere etiam a curia emanavit, docebo eos suas impudentissimas

temeritates et iniquissimam ignorantiam »

.

42 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 166. Facciamo notare

ai lettori che questo passo di Frate Martino Lutero prova 1' autenticità di questo

Breve papale. Lutero come umanista volle quasi dubitarne; ma non potè mai ne-

gare e provare la sua non autenticità.

CAPITOLO QUINDICESIMO.

Sommario: L'ABBOCCAMENTO DI AUGUSTA. — 1. In questo capitolo

si racconta quanto avvenne tra il Cardinale Gaetano e Frate Martino

Lutero durante 1' abboccamento. Si narra anche 1' operato astuto di

Lutero fino alla sua appellazione dal Pontefice male informato a

Leone X meglio informato.

1.

Cosi siamo arrivati alla parte più importante della nostra

storia, ossia alla narrazione di queir abboccamento fra il Cardi-

nale Gaetano e Frate Martino Lutero, che segnerà sempre una

data memorabile nella storia della Chiesa e della Riforma, e che

noi vogliamo narrare con tutta la esattezza storica possibile, per